



Venantas Mačiekus dalijo autografus.



Eligijaus Daugnoros nuotr.

Knygos apie Panemunio valsčių pristatyme – ir graudžios, ir linksmos istorijos

Eligijus DAUGNORA

Kazliškyje, Konstantinavoje, Panemunyje, Čedasuose, Suvainiškyje pristatyta nauja, serijos „Lietuvos valsčiai“ knyga „Panemunis. Čedasai. Suvainiškis“, sudaryta ir redaguota kraštiečio nuo Žiobiškio, neapsakomo darbštumo kraštotyrininko, Rokiškio krašto garbės piliečio Venanto Mačiekiaus, ir išleista „Versmės“ leidyklos.

Ilgai laukta šios tikrai didelės visomis prasmėmis knygos – daugiau kaip pusantro tūkstančio puslapių, kone trijų kilogramų svorio, su daugybe išnašų, rodyklių, ikonografinės ir faktinės medžiagos. Dar praėjusį pavasarį knygos leidimas buvo įstrigęs dėl lėšų trūkumo, bet gerų žmonių ir nesavanaudiškų leidėjų dėka jau galima pasidėti šeštąją šios serijos knygą apie mūsų rajono valsčius (iš viso jau išleistos 44 serijos knygos) ant stalo ir turėti įdomaus bei naudingo skaitymo.

Šios serijos knygos, galima sakyti, ir leidyklai, ir skaitytojams yra brangus malonumas. Jos leidžiamos nedideliais 300–400 egzempliorių tiražais, nes daugiau žmonės tiesiog neišperka. Bet visur, kur knyga buvo pristatoma, atsirado nemažai norinčiųjų įsigyti šį puikiai parengtą, išspausdintą ant gero popieriaus, todėl net 50 eurų kainuojantį leidinį.

Venantas Mačiekus, pristatydamas knygą, išsamiai papasakojo ne tik jos, bet ir visos knygų serijos atsiradimo istoriją. Jai pagrindus padėjo jau mažne prieš 50 metų pradėtos organizuoti Vilniaus universiteto studentų kraštotyrinės ekspedicijos po visą Lietuvą. Paskutinė tokia ekspedicija 1997 metais vyko Žiobiškyje. Vienas šios ekspedicijos dalyvių Petras Jonušas vadovauja „Versmės“ leidyklai, nuo 1994 metų leidžiančiai „Lietuvos valsčių“ seriją.

Redaktorius ir sudarytojas pastebėjo, kad Rokiškio savivaldybė pirmąją pagal serijos leidinių

skaičių. Anksčiau išleistos knygos apie Obelius ir Kriaunas, Žiobiškį, Panemunėlį, Juodupeį ir Onušį, Kamajus – nė vienas rajonas neturi tiek publikuotos kraštotyrinės medžiagos. Pasak V. Mačiekiaus, leidžiant pirmąsias knygas daug padėjo ir palaikė tuometinis meras, šviesaus atminimo Vytautas Masiulis, supratęs šių leidinių reikšmę ir svarbą. Greičiausiai 2026 metais pasirodys ir šios serijos knyga apie Pandėlį, baigiama rengti istorikės Vilmos Bukaitės. Vėliau tikimasi baigti rengti knygą apie Jūžintus ir Ragelius. Venantas Mačiekus – įdomus pasakotojas, todėl graudžių ir linksmų istorijų apie tai, kas knygoje sudėta ir kas į ją nepateko, atėję į pristatymus išgirdo nemaža, o laikas neprailgo.

Pristatymuose padėkota visiems padėjusiems parengti ir išleisti knygą. Vieną dieną pristatymus pajavairino ir papuošė „Suvainija“ (vadovė Virginija Konstablackienė), kitą dieną Žiobiškio „Vengerinė“ (vadovė Aušra Kežutienė).